

Ενημερωτικό δελτίο

Έτος Ιδρύσεως 1984 - Έδρα: Αθήνα

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σημείωμα Σύνταξης

ΕΟΦ & Διεθνείς
Οργανισμοί

IUPHAR/EPHAR & άλλες
Εταιρείες
Φαρμακολογίας

Νέα Μέλη

Τα Νέα των Μελών

Προσεχή Συνέδρια

Ανακοινώσεις

Σημείωμα Σύνταξης

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Η πρώτη έκδοση του ενημερωτικού δελτίου της ΕΕΦ συμπίπτει με τα 30 χρόνια από την ίδρυση της Ελληνικής Εταιρείας Φαρμακολογίας, η οποία από το 2006 δραστηριοποιείται ως Ελληνική Εταιρεία Βασικής και Κλινικής Φαρμακολογίας συνενώνοντας τις δυο μεγαλύτερες επαγγελματικές οργανώσεις του χώρου. Το δελτίο της ΕΕΦ έχει ως σκοπό να αποτελέσει ένα όχημα για την αποτελεσματικότερη επικοινωνία και πληροφόρηση των μελών και φίλων της Εταιρείας, αλλά και να ενημερώσει την ευρύτερη επιστημονική κοινότητα για τις δραστηριότητες και τα νέα της φαρμακολογίας στην Ελλάδα και τον κόσμο. Θα το εκδίδουμε

σε ηλεκτρονική μόνο μορφή, δύο φορές το χρόνο με ύλη που θα συλλέγει η συντακτική επιτροπή από τα μέλη. Μη διασπάσετε λοιπόν να μας στείλετε ενδιαφέροντα links, φωτογραφίες, πληροφορίες, ιδέες, σχόλια και τοποθετήσεις για θέματα εκπαίδευσης και έρευνας που αφορούν το χώρο του φαρμάκου. Ας προσπαθήσουμε να καθιερώσουμε το ενημερωτικό δελτίο σε μέσο προβολής της επαγγελματικής δουλειάς και των επιτυχιών της ελληνικής φαρμακολογικής κοινότητας, προσφέροντας μια νότα αισοδοξίας στην δύσκολη οικονομική και κοινωνική συγκυρία που βιώνουμε.

Ανδρέας Παπαπετρόπουλος
Πρόεδρος ΕΕΦ

ΕΟΦ & Διεθνείς Οργανισμοί

Οι πρόσφατες ανακοινώσεις του **Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (ΕΟΦ)** αφορούν στην πηγή πληροφοριών για τις αναφορές ασφάλειας (RSI) σε μία κλινική δοκιμή καθώς και στην εγκύκλιο που αναφέρεται στις επιστημονικές εκδηλώσεις (64740/1.9.2013) <http://www.eof.gr/>.

Ο **Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκων (EMA)** εισηγήθηκε την χορήγηση άδειας κυκλοφορίας για δύο βιο-ομοειδή (biosimilar) του ειδικού για τον TNFα μονοκλωνικού αντισώματος (mAb) infliximab (L04AB02, Remicade®, J&J), το Remsima® (Celltrion) και το Inflectra® (Hospira), με ίδιες ενδείξεις, συμπεριλαμβανομένης της ρευματοειδούς αρθρίτιδας, της ψωρίασης και της νόσου του Crohn. Τα mAbs παρουσιάζουν

ιδιαίτερη πρόκληση λόγω της δομικής πολυπλοκότητας τους. Για τον λόγο αυτόν, ο EMA διοργανώνει στις 31.10.2013 **Workshop on Biosimilars** με στόχο να συζητηθούν τα σχέδια των κατευθυντήριων γραμμών για τα βιο-ομοειδή. Επίσης, ο EMA διοργανώνει στις 22.10.2013 την πρώτη ημέρα πληροφόρησης για τη χρήση του **Medical Dictionary for Regulatory Activities** (MedDRA) & τα workshops **‘Advanced Therapy Medicinal Products: from Bench to Bedside. Regulatory Path for Translation of Research to Commercial Medicinal Products’** (23.10.2013) & **‘Clinical Investigation of New Medicines for the Treatment of Multiple Sclerosis’** (17.10.2013) <http://www.ema.europa.eu/ema/>.

Από τον Ιανουάριο του 2013, διάφορες επιτροπές του EMA συνέστησαν αλλαγές στη χρήση της **μετοκλοπραμίδης**, αναστολή της άδειας κυκλοφορίας της από του στόματος **κετοκοναζόλης**, καθώς και περιορισμούς στη χρήση των παραγώγων **εργοταμίνης**, της από του στόματος και των υποθέτων **φλουπιρτίνης**, της **ρετιγαβίνης** και της **κίλοσταζόλης**. Επίσης, ενέκριναν νέες συστάσεις για την ασφάλεια της συστηματικής χορήγησης **δικλοφενάκης**, την απόσυρση της άδειας της από του στόματος **αλμιτρίνης** και την αναστολή της άδειας κυκλοφορίας της **τετραζεπάμης** και του **νικοτινικού οξέος/λαροπιπράντης**, ενώ συμπέραναν ότι τα οφέλη της ενδοφλέβιας χορήγησης **σιδήρου** είναι μεγαλύτερα από τους κινδύνους, υπό την προϋπόθεση ότι λαμβάνονται μέτρα για την ελαχιστοποίηση της εμφάνισης αλλεργικών αντιδράσεων.

Πληροφορίες για τις **νέες εγκρίσεις κυκλοφορίας φαρμάκων** από τον EMA είναι διαθέσιμες στον ιστότοπο <http://www.ema.europa.eu/ema/>.

Ο **FDA** ενέκρινε την **αδοτραστουζουμάβη εμτανσίνη**, ένα antibody-drug conjugate (ADC) για τον HER2-θετικό μεταστατικό καρκίνο του μαστού & τη **μιπομερσένη** που βασίζεται στην ‘αντινοσηματική’ τεχνολογία, για την ομόζυγο

οικογενή υπερχοληστερολαιμία. Ο πρώτος αναστολέας του εξαρτώμενου από το νάτριο συμμεταφορέα 2 (SGLT2) **καναγλιφλοζίνη** και η **τραμετινίμπη**, το πρώτο φάρμακο που στοχεύει στις MEKs εγκρίθηκαν στις Η.Π.Α.



Η ΕΕΦ βράβευσε την ομότιμη Καθηγήτρια της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ **Ζέτα Παπαδοπούλου-Νταϊφώτη** για την συμβολή της στη Φαρμακολογία. Την τιμητική πλακέτα απένειμε ο Πρόεδρος της ΕΕΦ κ. Δημήτρης Κούβελας κατά την 11^η ημερίδα της ΕΕΦ στις 2.3.2013

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Κατερίνα Τυλιγάδα
Ανδρέας Παπαπετρόπουλος
Βούλα Παπαϊωαννίδου
Άννα Ταυρίδου

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

Η ΕΕΦ καλεί τα μέλη να αποστέλλουν υλικό προς δημοσίευση στο Ενημερωτικό δελτίο της Εταιρείας.

Πληροφορίες, σχόλια & αποστολή υλικού:
aityliga@med.uoa.gr

<http://gsp.med.auth.gr>

IUPHAR/EPHAR & άλλες Εταιρείες Φαρμακολογίας

Η **International Union of Basic and Clinical Pharmacology (IUPHAR)** διαθέτει την βάση **Receptor Nomenclature and Drug Classification**, προσφέρει πληροφορίες για τις διαθέσιμες θέσεις εργασίας και οργανώνει τμήματα (*Sections*) που δραστηριοποιούνται σε εξειδικευμένα πεδία. Η ΕΕΦ είναι τακτικό μέλος της IUPHAR και εκπροσωπείται στο Δ.Σ. του **Immunopharmacology Section**, το οποίο ιδρύθηκε πρόσφατα με στόχο την οργάνωση της διεθνούς συνεργασίας στην ανοσοφαρμακολογία. Εγγραφές στην ιστοσελίδα: <http://iuphar.us/index.php/sections-subcoms/immunopharmacology/how-to-join>.



Το 17^ο συνέδριο της IUPHAR πραγματοποιηθεί στις 13-18.7.2014 στο Cape Town <http://www.wcp2014.org/>.

Η **Federation of European Pharmacological Societies (EPHAR)** οργανώνει συνέδρια κάθε τέσσερα χρόνια, ενδιάμεσα στα συνέδρια της IUPHAR.



Το **EPHAR 2016** διοργανώνεται στις 26-30 Ιουλίου 2016 από την *Turkish Pharmacological Society* στην Κωνσταντινούπολη <http://www.epharm2016.org/>

Integrative and Organ Systems Pharmacology (IOSP)

Αν και οι *in vivo* μελέτες παραμένουν αναπόσπαστο στοιχείο της σύγχρονης βιοϊατρικής έρευνας, τα τελευταία 25 χρόνια μειώθηκε σημαντικά η χρήση των ζώων στην έρευνα. Συνέπεια της αύξησης των πειραματικών προσεγγίσεων που βασίζονται στην ελάττωση της χρήσης ζώων είναι η έλλειψη

Νέα Μέλη

Η κ. Σοφία-Ιρίς Μπιμπλή, υποψήφια διδάκτωρ Φαρμακευτικής Αθηνών και η κ. Κατερίνα Σπυριδάκη, υποψήφια διδάκτωρ Ιατρικής Κρήτης είναι νέα μέλη της ΕΕΦ.

Τα Νέα των Μελών

Το ΔΣ συγχαίρει τον κ. Ευάγγελο Μανωλόπουλο για την πρόσφατη εξέλιξή του στην βαθμίδα του Καθηγητή και τον κ. Ιωάννη Χαραλαμπόπουλο για την πρόσφατη εξέλιξη του στην βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή.

Προσεχή Συνέδρια

Η συνάντηση της BPS '**Pharmacology 2013**' θα πραγματοποιηθεί στο Λονδίνο στις 17-19.12.2013. Οι αιτήσεις για συμμετοχή στα Workshops που οργανώνει η BPS για το 2014 γίνονται δεκτές έως 2.12.2013. Πληροφορίες: <http://www.bps.ac.uk/view/index.html>



Το συνέδριο της **Ελληνικής Εταιρείας Βασικής και Κλινικής Φαρμακολογίας** θα γίνει στις **23-25 Μαΐου 2014** στην **Αθήνα**. Την εναρκτήρια ομιλία του συνεδρίου θα δώσει ο καθηγητής **Arthur Christopoulos** από το *Drug Discovery Biology & Department of Pharmacology, Monash University (Melbourne, Australia)*. Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το πρόγραμμα του συνεδρίου, την κατάθεση περιλήψεων και τις σχετικές προθεσμίες στην ιστοσελίδα της ΕΕΦ <http://gsp.med.auth.gr>

Ανακοινώσεις

- Το ΔΣ της ΕΕΦ αποφάσισε να προχωρήσει στην κατάθεση υποψηφιότητας για τη διεκδίκηση της οργάνωσης του Πανευρωπαϊκού Συνεδρίου Φαρμακολογίας **EPHAR 2020**. Θα χρειαστεί η βοήθεια και η υποστήριξη όλων!
- Η εταιρεία απέκτησε νέο σήμα.
- Η κ. Ειρήνη Αποστολίδου είναι η νέα **IT Officer** της ΕΕΦ. Για αλλαγές στα στοιχεία επικοινωνίας και αποστολή υλικού για την αναβάθμιση της ιστοσελίδας της Εταιρείας μπορείτε να απευθύνεστε στην κ. Αποστολίδου στο ap.eirini@gmail.com.

Ο **ΣΦΕΕ** ανακοίνωσε τον διαγωνισμό **Innovation Project** σε συνεργασία με τους ID-GC, με στόχο την επιβράβευση της καινοτομίας, την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και την ανάδειξη καινοτόμων προτάσεων στο χώρο της Υγείας. Προθεσμία υποβολής συμμετοχών: 1.11.2013, www.innovationproject.gr. Η *American Society for Matrix Biology* ανακοίνωσε το **Renato Iozzo Award** που απευθύνεται σε μέσης (5-20 έτη) σταδιοδρομίας επιστήμονες. Προθεσμία υποβολής αιτήσεων: 31.10.2013, www.asmb.net/files/iozzo_award_call_for_nominations.pdf